
Settore D201 Opere Pubbliche - PNRR e PNC - Patrimonio ordinario e post sisma - Impianti - Sicurezza sul 
lavoro

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SERVICE AUDIO-LUCI PER EVENTI DEL 2024. CIG 
N: B15DB32EC0.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18/12/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026; 

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18/12/2023 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21/12/2023 la Giunta Comunale ha approvato, a 
norma  dell’art.  169  del  D.  Lgs  267/2000  s.m.i.,  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  triennio 
2024/2026;

- Le  competenze  dell’Ufficio  “Impianti  Elettrici  e  Illuminazione  Pubblica”  del  Settore  “Opere 
Pubbliche,  PNRR  –  PNC,  Patrimonio  ordinario  e  post  sisma,  Impianti,  Sicurezza  sul  lavoro” 
attengono  alla  programmazione  degli  impianti  tecnologici  e  alla  gestione  delle  manutenzioni, 
ordinarie e straordinarie, degli stessi, nonché alla gestione delle utenze e liquidazione delle relative 
fatture;

- Si rende necessario affidare il servizio del service audio-luci per eventi del 2024;

Richiamate in merito:

- La vigente normativa in  materia  di  acquisizione di  beni  e servizi,  come modificata  dal  Decreto 
Legge 6 luglio 2012, n.  95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012,  n. 135,  nel  
favorire  sempre di  più  il  ricorso  a  Centrali  di  Committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  
negoziazione (e-procurement), prevede in particolare:

o L’obbligo per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  Convenzioni  Consip,  ovvero  di  utilizzarne  i  
parametri prezzo-qualità  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma  (art.  26, 
comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006);

o L’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  DPR  n. 
207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1,  
comma 450,  Legge  n.  296/2006,  come  modificato  dall’art.  7,  comma 2,  D.L.  n.  52/2012,  
convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012);

- Le richiamate disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi con il  
D. Lgs. n. 36/2023, nuovo Codice dei contratti  pubblici di lavori,  servizi e forniture, all’art.  62,  

www.comune.laquila.it

1837                   24/04/2024

TARQUINI VINCENZO
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 23-01-2023 02:00:00 a: 23-01-2026 01:59:59

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



comma  5,  ribadiscono la  possibilità  di  “procedere  mediante  utilizzo  autonomo  degli  strumenti 
telematici  di  negoziazione  messi  a  disposizione  secondo  la  normativa  vigente  dalle  centrali  di  
committenza qualificate”;

- L’art. 50 del D. Lgs 36/2023, che, in materia di procedure per l’affidamento, al comma 1, lettera b)  
riporta che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14  tramite  “affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi  o albi  istituiti  dalla stazione  
appaltante;”

- Le  disposizioni  di  cui  all’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  le  quali  definiscono, 
all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici,  la  
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi  e quantitativi  di cui  all’articolo 50,  comma 1 lettere a) e b),  del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Verificato che  sulla apposita piattaforma telematica,  non risulta allo stato attivata,  da parte di CONSIP  
S.p.A., specifica convenzione avente ad oggetto il servizio di cui alla presente procedura;

Dato atto che:  

- Il servizio di cui sopra è disponibile sul mercato elettronico della P.A. (MePA), gestito da CONSIP 
S.p.a al Bando  “Prestazione di Servizi  alle Pubbliche Amministrazioni”, Categoria  “Audio,  foto, 
video e luci”, CPV 51310000-8 “Servizi di installazione di apparecchiature radio, televisive, audio e 
video”;

- Il mercato elettronico non modifica le regole giuridiche e commerciali che caratterizzano il processo 
di acquisto delle  pubbliche amministrazioni, ma è uno strumento che consente di ampliare la base 
dei fornitori, comparare e confrontare in modo trasparente più offerte riducendo i tempi ed i costi del  
processo di acquisto, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di  
parità di trattamento e non discriminazione e della normativa e dei regolamenti interni in materia di  
acquisti;  

- È possibile provvedere all’  affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs. 
36/2023;

- Ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’ ANAC che, nel caso specifico del  
presente servizio risulta essere: CIG: B15DB32EC0;

Rilevato che:  

- Da  una  ricerca  svolta  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  è  risultato  che 
l’operatore  economico  EVOL SOUND SRL con sede  legale  in  Via  Santo Rivoru,  27 –  67100, 
Paganica (AQ), p.iva 01760890663 rende disponibile il servizio in oggetto corrispondente a quanto 
necessario nel Bando “Prestazione di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” a Categoria “Audio,  
foto, video e luci”, CPV 51310000-8 “Servizi di installazione di apparecchiature radio, televisive, 
audio e video”;  

- Al citato operatore economico è stato trasmesso invito alla Trattativa Diretta del Mercato elettronico  
della pubblica  amministrazione n.  4288840 del  23/04/2024 “Servizio service audio-luci per eventi 
del 2024” con importo da ribassare pari a € 10.522,00, ottenendo da EVOL SOUND SRL l’offerta n. 
1338352 con ribasso del 0,02% da applicare secondo quanto riportato nel disciplinare, per l’importo 

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



di € 10.520,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 2.314,4 per un totale di € 12.834,40, alle condizioni tutte 
di cui alla Trattativa Diretta sopra richiamata e degli atti tecnici allegati;

Preso atto che:  

- Per il suddetto servizio non sono stati rilevati rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.  
81/2008 e pertanto non si è proceduto alla redazione del DUVRI;

- Che nel documento di offerta su indicato, ai sensi della legge 136/2010, sono stati acquisiti dalla  
ditta EVOL SOUND SRL e conservati in atti in ufficio:

o la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

o la dichiarazione sostitutiva integrativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti  
pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti;

o il DGUE;

o la documentazione della Trattativa Diretta firmata per accettazione;

Visto il seguente D.U.R.C. On Line dal quale risulta la regolarità:

Soc. Protocollo n. Scadenza validità
EVOL SOUND SRL INAIL_43412721 15/08/2024

Ritenuto di dover affidare il servizio “service audio-luci per eventi del 2024” alla ditta EVOL SOUND SRL 
con sede legale in Via Santo Rivoru, 27 – 67100, Paganica (AQ), p.iva 01760890663, giusta offerta acquisita 
dal procedimento di Trattativa Diretta su piattaforma MePA n. 4288840 del 23/04/2024, per l’importo di € 
10.520,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 2.314,4 per un totale di € 12.834,40, alle condizioni tutte di cui alla 
Trattativa Diretta sopra richiamata e degli atti tecnici allegati; 

Visti: 

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

- Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Il Regolamento di Contabilità; 

- Lo Statuto comunale modificato con atto del C.C. n° 138 dell’11/11/2005 ed in particolare l’art. 49 
circa i compiti e le funzioni attribuite ai Dirigenti comunali; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 48 del 28/07/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto Arch. 
Vincenzo Tarquini l’incarico di Dirigente del Settore Opere Pubbliche, PNRR – PNC, Patrimonio ordinario e 
post sisma, Impianti, Sicurezza sul lavoro;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147  –  bis,  comma 1,  del  vigente  
Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 

Atteso che  i  sottoscrittori  del  presente  atto  dichiarano di  non trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui  
al  D.P.R.  62/2013 e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorre  nel  caso di  dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445;

Dato atto che le disposizioni  di  cui  alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni  
dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo 
periodo del medesimo comma 8; 

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG n. B15DB32EC0;

2) Di dare atto che, alla data odierna, non risultano attive convenzioni sul sito della CONSIP S.p.a., 
www.acquistinretepa.it aventi ad oggetto il servizio di cui alla presente procedura;

3) Di dare atto che la ditta EVOL SOUND SRL, come da D.U.R.C. INAIL_43412721 con scadenza il 
15/08/2024, risulta in regola con i versamenti delle ritenute fiscali sui redditi di lavoro dipendente e 
versamento contributi previdenziali ed assicurativi di cui all’art. 28 della L. 248/2006;

4) Di affidare,  pertanto,  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  il  
servizio “service audio-luci per eventi del 2024” alla ditta EVOL SOUND SRL con sede legale in  
Via  Santo  Rivoru,  27  –  67100,  Paganica  (AQ),  p.iva  01760890663,  giusta  offerta  n.  1338352 
acquisita dal procedimento di  Trattativa Diretta su piattaforma MePA n. 4288840 del 23/04/2024, 
per l’importo di € 10.520,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 2.314,4 per un totale di € 12.834,40, alle 
condizioni tutte di cui alla Trattativa Diretta sopra richiamata e degli atti tecnici allegati;

5) Di dare inoltre atto che, per il presente servizio, non sono stati rilevati rischi da interferenze ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, pertanto non si è proceduto alla redazione del DUVRI; 

6) Di confermare la spesa di € 12.834,40 sul bilancio 2024 sul cap.  1054, che presenta la necessaria 
disponibilità;

7) Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, al Settore 
Bilancio, Equità Tributaria, Partecipate, Monitoraggio finanziario fondi post-sisma, PNRR e PNC,  
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 
7,  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  locali  approvato  con  D.L.vo  del  
18.08.2000 n. 267, dando atto che diventerà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il Redattore
Pierluca Corridore

Il Responsabile Unico del Procedimento
Livio Stefanucci

(Firma Elettronicamente)
IL DIRIGENTE

Arch. Vincenzo Tarquini
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore D201 Opere Pubbliche - PNRR e PNC - Patrimonio ordinario e post sisma - Impianti - Sicurezza sul 

lavoro

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SERVICE AUDIO-LUCI PER EVENTI DEL 2024. CIG N: 
B15DB32EC0.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 1054 Impegno 2449/2024  12.834,40 €

L’Aquila,  lì   24/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Roberta Tuccella

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
claudio cerasoli
Riferimento temporale 'SigningTime': 24-apr-2024 12.14.27 UTC

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


